Calor
naturalis
natura
appellatur.

Calor
naturalis
duplex.

Calor
vitalis
quid.

corde seu perenni fonte scaturiens , ac purissimo vectus spiritu in totum corpus quoquoversus dimanans cælestique instrutus facultate vigorem incolumitatemque omniam operationum conservans. Itaque hujus quoque caloris opus esse perhibemus quod corpus in ære quantumvis temperato actu calens sentientibus occurrat , quodque epulis intro in corpus receptis , tum somno oppressis metu perculsis febriculæ accessione rigidibus , frigidaque aspergis interna magis caleant , externa minūs. Et contrà lætitia exultantibus , ira accensis , pudore suffusis , solio egressis , tota cutis vivido calore efflorescat. Ac tot quidem sunt apud Medicos vocis naturæ acceptiones , quibus ea quoque non perperam jungetur sub cuius nomenclatura passim occulta sea arcana proprietas significatur , quæque extra omnem mentis humanæ captum posita , sola nosci experientia potest. Cuilibet (inquit GALENUS) corpori proprietas quædam temperamenti inest , quæ huic quidem naturæ fit consentiens , ab alia autem dissentiens , unde fieri arbitror , quod ut vulgo dicitur , tot ferre sint palata , quot homines. Alii namque caseum , alii butyrum , plerique bubulam , plures suillam , alii aliud cibi genus aut appetunt magis aut fastidiunt , ac (quod magis mireris) non-

Proprie-
tes acra-
na , etiam
natura
dicta.

Gal. 3.
Temp.

Palato-
rum di-
versitas.

riulli etiam deleteriis innoxie vescuntur, ut anus illa quam GALENUS refert Atheniensis, cui soli quæ omnibus exitio cicuta est, ne per aliquot quidem annos esitata nocuit. Hanc reconditæ naturæ in victu proprietatem GALENUS sexto sanit. tuend. luculenter exprefcit. Duplex est inquit victus genus, unum quod secundum simplices qualitates, aliud quod secundum totam substantiam conveniens est. Illo utimur quando intemperiem mutare consilium est, hoc sola experientia discernitur. Hæc ille: Sanè tanta vis latentis humi nature est, ut etiam rationis experientes animantes, ad ea querenda pabula inciret, quæ sibi sunt magis idonea, jumenta nimirum ad herbas, leones luposque ad carnem, & id genus pecudum unumquodque ad familiares sibi escas: Atque hinc tanta subindè exortur naturarum contrarietas, ut quod uni animanti erat non ingratum, id ipsum alteri non bruto solum, sed etiam homini interdum lethale sit. Cicuta namque homini venenum, Sturno nutrimentum est: ferrum struthiocamelum reficit, cæteris animantibus inutile est: Elleborus homini pharmacum, coturnici conveniens esca est. Atque abdita hæc incomprehensibilisque naturæ vis in usu aliarum penè rerum omnium non tantum in victus differen-

Duplex
victus
genus,
unum
secundum
simplices qua-
litates,
alterum
secun-
dum oc-
cultam
propre-
tatem
conve-
niens.

Natura-
rum in
vescendo
diversi-
tas.

tia spectatur. Pertinetque ad medium omnium hominum proprietates nosse, aut certè si id perdifficile est, ut quam plurimorum norit. Sunt enim qui omnem medicinam horrent, nonnullis contra gravis ejus nidor etiam voluptati est. Sunt quibus per incisam venam vel primus quisque exiliens crux leipothymiam adfert, sunt quos ne vicenæ quidem ejus effusæ unciae exaniment. Hanc certè naturæ appellationem **GALENUS** i. ad Glauc. usurpavit, docens non solum communem omnium hominum naturam, sed & cujusque propriam nosse medicum oportere. Habet jam omnia rerum genera, quæ naturæ vocabulo continentur. Itaque his cognitis, promptius posthac erit constituerre, quid cuique homini adhiberi, quid detrahi, quid immutari aut conservari expediat.

Tenuis verò homo implere se debet, plenus extenuare, calidus refrigerare, frigidus calefacere, madens siccare, siccus madefacere. Itemque alvum firma-

Medico
noscen-
da sunt
homi-
num pro-
prietates.

re is , cui fusa , solvere is
cui adstricta est , succurren-
dumque semper parti maximè
laboranti est.

¶ Irrefragabile tritumque Medicorum axioma est , *Omnia similibus conservari , contrariis aboleri*. Ex quo colligere est , hæc corporibus vitiosis , illa valentibus admovenda esse. Quæ tamen lex ut in morbis perpetua , ita per sanitatem egens limitationis est. Multos enim in sanorum numero reperias , quibus similium usus morbosam intemperiem consiscit , tantum abest , ut pristinum naturæ statum conservet. Sed ut istarum rerum discrimina omnibus nota sint , sciendum est , primam propositi axiomatis particulam in iis tantum observari oportere , qui aut absolute temperati , aut saltem non admodum calido humidove intemperati sunt. Nusquam enim recte frigiditas (ut proxime docebitur) aut siccitas servantur , quod hæ qualitates nostris principiis ex toto repugnant , interitusque mortalium causæ sint. At calidis humidisve hominibus , si sua cuique intemperies secundum naturam est , cur talis non merito conservetur ? Cur vero nutritio (quæ assimilatio quædam est nutrientis ,

Conser-
vatio si-
milibue,
curatio
contra-
riis per-
ficitur.

Frigidi-
tas , sic-
citasve
tempera-
menti
nusquam
recte ser-
vantur.

Nutritio. in id quod nutritur) non fiat ab iis,
quæ & qualitate & tota substantia si-
milia sunt, quum talis semper materia
corpori debeat apponi qualis defluxit?
Quippe hac nos impulsi ratione pueris-
lac, vinum dilutum, calidasque lotio-
nes: adultis verò panem atque carnem,
at senibus meracum præbemus. Ac ferè
hisce omnibus usuvenit, ut appetitus
non impar sit cibi potionisque qualitatibus.
Semel diximus de iis non hactenus
agere, quibus naturalis imperies non est
admodum insignis. Nam contrà si qua-
litatum luxus adeò crevit, ut sanitati
vehementer incommodet, tum utique
contrariis (absente quantumvis morbo)
intrepidè pugnandum est, idque ne si-
milius usu excessus temperamenti exerceat
in immensum, ac morbo corpus exer-
ceat. Cadit autem idem hic excessus
potissimum in eas primi ordinis qualita-
tes, quæ cæteris efficaciùs agunt, sunt
que hæ (teste ARISTOTELE) caliditas
& frigiditas. Earum ergo alterutra ut
primum sine modo invaluit, necessaria
protinus contrariorum erit usurpatio.
Facilis enim hic est ad morbosam in-
temperantiam lapsus. Atque hæc ista
HIPPOCRATE atque GALENO authoribus
loquor, quorum hic s. Sanit. Tuendæ
eadem hæc sub iisdem penè verbis scrip-
xit, ille libro de viü Idiotarum luculen-
ta oratione docuit sic esse instituendam
anii.

DE SANIT. TUENDA. 155

dīētam, ut calori ac frigori contraria sit ratione habitus, ætatis, & temporum anni. Nec unquam defuit qui huic animadversioni respondeat, successus. Nam hyeme calidum, æstate frigidum victum majore valetudinis commodo amplectimur, tum senibus meraca potio, juvenibus diluta accommodator est, corpora biliosa frigidis, pituitosa calidis felicius nutriuntur. Senes æstate, juvenes hyeme tutiores sunt. Et inimicior adolescentibus ætas, hyems longævis est. Vix dignum admonitione putamus, quod hoc loco cùm calidos contrariò victu alimus, non id nos calidum notare quod secundum naturam est, sed quod ascititum naturæque repugnans est, hoc namque (quod aboleri debet) juvenes magis pollut, illo (quod servandum est) pueri ac proin his moderatè calida, illis frigida convenientiora sunt. Duplex hoc calidum

*Calidum
duplex.*

HIPPocrates quoque scriptum nobis *Hippocr.*
reliquit. Nam cùm *Aphorismorum* volu- *Lib. 1.*
mine sic ait, *Qui crescunt, plurimum ha-*
bent calidi innati, id calidum expressit,
quod à semine ortum prorsus benignum
naturale, omniumque operationum effi-
ciens causa est. At in *EPIDEMIIS* aliud *Hipp. vs.*
*calidum notavit, ita loquens, O ego- *Epid.**
noīios, id est, ventre calidi, frigidæ
earnis & graciles, hi conspicuis venis &
iracundiores sunt. Et idem eodem libro.

G 6

In calida natura, refrigeratio, potus aquæ, quies. Hoc sanè calidum igneum prorsus est squalidum, febrile, ac naturæ ex toto contrarium, maximeque in nobis viget, ubi æstas, ubi temperatura biliosa atque ætas virilis est. Atque hic (ut proximè dixi) contraria viætus ratione pugnandum est, ne similium alimentorum usus temperamenti vitium in immensum efferat.

Quæ res (ut modò retuli) non minore cura in frigidis quoque observanda est. Nam hæc nobis cœlesti illo calore afflatis ex toto contraria sunt, ejusque rei causa nulli functioni (ut GALENUS ait) prodefesse, nullisque rebus genitis (ut ARISTOTELES) unquam misceri nisi ex accidente consuērunt. Porro in intemperantiam labi humiditati non adèd proclive est, ut quæ qualitas superioribus ignavior est atque ad patiendum magis quam agendum comparata, indeque protinus fit, quod pueris humida convenient, seu nullum intemperiei discrimen minantia, quatenus humiditas ipsis omnisi secundum naturam est: adde quod optime quoque talia inserviunt, tum corporis humecti nutritioni, tum incremento. Quam rem sagax natura persentiens lac matris in usum humentis alimenti ipsis præparavit. Hæc ipsa nimirum humiditas genituræ atque sanguini primis nostræ vitæ initii maximè

Frigidi.
tas tem-
pera-
menti
semper
abolen-
da.

Gal. 6.

Symp.
Frigidi-
tas ex se-
nobis
inutilis.

Humidi-
tas simi-
lem fere
vitium
poscit.

mē affinis familiarisque est, tantoque impensius ejus fruitione pueri juvantur, quanto generationis suæ primordiis sunt propiores. Porrò etsi constat præmidos natura homines magis esse longevos: ac sanitatem, ubi ætate jam processerunt, inconcussa plus cæteris frui, usus tamen venire interdum potest, ut hisce quoque humoris nimetas utcunque extenuari postulet, utique si corpus fluxionum, putredinis ac redundatia vitiis facit oportunum. Tum enim non veritus *GALENUS* est, usu plusculū exercitationis, frequentis antē ci-
Humidi-
magis
vitales.
Gal. 6.
būm balnei, medicaminū purgantium, diureticorum atque errhinorum tempe-
ramenti luxuriem reprimere. Idipsum & in quibusdam fieri mulieribus plus
justo pituitiosis oportet, ut quibus hu-
mida intemperies facilè in morbum ex-
crescit, unde fieri arbitror, quod *Polybus*
lybus victum his omnibus ac potissimum cum utero gerunt, simpliciter sic-
cum instituerit, utique si non ultima
sunt imprægnationis tempora, cām in *Polybus*
una muliere duo grandia simul corpora-
continentur. Itaque conceptionis ini-
tio tenuans siccantique victus ratio satis
commoda est, eō quod tum corpus ex-victus
erementis non uno nomine gravetur, inutilis
quando & menses præter solitum defi-
ciunt, & pauculum nutrimenti in no-
velli foetus alimoniam insumitur. Jan-

Humidi-
magis
vitales.
Gal. 6.
Sanit.

Humidi-
tas quan-
doque
corrigen-
da.
Gal. 6.

Polybus
lib. I.
De victis
Iliota.

num.
Mulieri-
bus gra-
vidis
quando
humidus
inutilis

Sic citas
semper
inutilis.

Galeni
incuria.

Gh. lib. 6
sunt.

verò quod ad temperamentum succitatem attinet, vix scio an usquam ea debeat servari. Est enim per se naturæ prorsus adversa, primaque secum mortalitatis nostræ seminaria trahit, ac proinde quæ occupat corpora in præcocem senectam præcipitat. Quò magis GALENUM miror, cùm is sexto volumine sanitatis tuendæ qualitates proponeret, quæ viçtum semper contrarium exigunt, caliditati & frigiditati non protinus adnexuisse & siccitatem, quæ nihilo illis est innocentior, nec in ullo corpore aut ætate rectè servatur. Quippe nullo rerum casu siccata siccis rectè foventur, siue hominis temperamentum sive ætatem, seu anni denique tempora spectes. Quis enim unquam per ætatem juvenis bilosus, quis senex melancholicus per Autumnum siccis tutò est usus, sive horum unumquodque per se subest, sive omnia pariter coëunt, tum sive ingens intemperantia sive levior est? In calida (inquit idem ille) frigidaque intemperie, contraria semper dare expedit. At si siccus quodvis membrum efficias, nihil manifestè læseris. Probat vero hanc rem per modum nutritionis, quam esse scribit ejus quod nutrit in id quod nutritur assimilationem, idque ut perquam rectè diserteque protulit, sic quod siccata (ut ipse colligit) citius siccis uniantur quam humida, neque consentaneum ra-

tioni neque fide aut GALENO dignum est. Nam cùm nihil antè nobis queat assimilari , quām per concoctionem aptum nutriendo corpori redditum sit , sequitur , ut quo quæque materia minùs facile concoquitur , eo tardiùs quoque assimiletur . Concoquuntur autem longè faciliùs humida siccis , quòd his natura ad recipiendam alterationem rebellior , illis promptior fit . Ideoque senes , & hecicos , & longa invaletudine exhaustos , & aliqua animi ægritudine tabescentes , humido alimento cum optimè tum celerrimè reficimus . Scio equidem talem corpori debere substantiam apponi , qualis defluxit , ut pristinus naturæ status servetur . At h̄c non servare habitum , sed in melius mutare studendum est , id quod similium usū adeo non consequaris , ut priore etiam siccitatis intemperantiam auxeris . Neque his etiā repugnat vulgatum hoc medicorum placitum : Similium usū sanitatem omnem conservari . Id enim ita in temperatis corporibus fieri certum in intemperanter siecis aut frigidis , quantumvis leviter sic affectis non usquequaque tutum est . Nam ut vel maximè detur idipsum licere primo qualitatum ordine intemperatis seu qui minus facile in excessum intemperantiæ labuntur , non video sanè , qua via quis duo h̄c incommoda effugiat . Primo ,

quoniam corporum & causarum salarium par esse excessus gradus debet, quis ita amissim singulorum inter se modum comparet, quando vis rerum necessario corpus alterantium sàpè temere nobis etiam imprudentibus, etiam invitatis exeat in immodicum, cuius rei occasionem cùm in cibo ac potu corrupti seculi hujus mores, tum in aëre infinita tempestatum varietas præbent. Alterum incommodum est, quod non vulgares modò, verum etiam ipsos sape rei medicæ artifices sui fugiat temperamenti modus, ut absurdum sit ita anxie ubique similia studere metiri, patente latissimo contrariorum campo, quibus non subest error tam aut facilis aut periculosus. Quid enim gravioris noxæ siccis hominibus paulò quid cerebriores attulerint potabilium aquarum balneæ, quid liberaliora vini diluti pocula? Quid effusior animi lætitia? quum his contrà salsa lavacra, vinum meracum ac potens, solicitudines et leviter incident, tædii tamen periculi que plenissima sint? Adeò apparet parum roboris in iis intemperantiæ servandæ præceptis inesse, quæ GALenus partim *sexti sanit. tuendæ*, partim *tertiæ Technæ* proponit, eaque magis otiosa disputatione agitari, quam consistere usu posse. Ergo siccii rectius semper humidis insistent, quorum usu caveatur,

DE SANIT. TUENDA. 164
ne quod indies in corpore indesinenterque siccescit, minus properè siccatur. Estque hoc præceptum ubique perpetuum, seu vehemens corpora siccitas, seu levis occupet. Quid enim: Si humiditatem (quæ quidem naturalis sit) semper tueri seu preciosissimum naturæ thesaurum jubemur, quo tandem rerum statu oppositam ipsi siccitatem non corrigere fas erit. Neque Hercle video quidnam h̄ic GALENO nostro prætexam, quoniam is libro de sanitate tuenda varius esse ipseque à se dissidere videtur tot modis siccitatem corporis insectans, eamque esse referens, cuius culpa omne genitum corpus mortale sit. Jam ipsos quoque natura siccios pessimè semper excipi solere eodem volumine proposuit, scilicet quod temporis spatio senescentibus accidit, id his statim ab initio contingere. Sed missa in præfens hæc fortè aliis temporibus reservabimus. Siccitatem longè reddit formidabiliorem juncta frigiditas. Amborum enim coitus rectissima ad præcox senium via est. Proin quum hæ qualitates junctis viribus corpus oppugnant, tum profectò si unquam alias, contrariis confidenter insistendum est. Infelicem hanc copulam luculenter in senibus videre est, quos idcirco calidis humidisque indesinenter foveamus. Etsi enim iis perdi sanguinis vasa multum indies fluctuat:

Senes calidis & humidis reficiendi

aquosi excrementi , adeò ut hoc per urinas , per nares , oculos ac palatum effusso corpus in speciem humectum sit , solidæ tamen partes grandi siccitatis vitio jactantur . Superflua igitur hæc (ut

*Gal. 5.
de Sanit.*

Quale
vinum
fenibus
utile.

*Polybus
de vict.
Iatior.*

*Gal. 5.
de Sanit.*

Genera-
lis totius
victus
regula.

*Gal. 5.
Sanit.*

GALENUS docet) educere oportet , solidas autem ipsas calefacere atque humectare , id quod rechè quis vino præstiterit , & meraco simul & diureticō . Sanè excrementis modò narratis intentum fuisse POLYBUM credibile est , cùm victum fenibus institueret sicciorē , quod ejus scriptum fide carerer , nisi ejus respectu rei quam diximus legatur . Quamquam enim senes ob immodicam vim pituitæ ea sèpius cogantur assumere quæ siccant & incident , revertendum tamen his Authore GALENO si ne mora ad humectantem victum est . Atque his ita definitis , remanet illa quam initio posuimus incolmis stata , nec ullis disputantium machinis violanda regula : Sanorum probam temperaturam similibus servari , intemperiem verò calidam aut humidam , quæ non valde efficax sit , & his quoque iisdem quæ vehemens , eaque omnis contrariis extenuari semper oportere . Dico , quid cuique factu sit opus , non ignarus tamen idipsum haud perpetuò propter externa impedimenta fieri posse . Si quidem ita GALENUS sentit , ut omnis sanorum intemperies aut per otium au-

feratur , aut servetur propter negotia .
 Proin qui sic occupationibus dittrin-
 guntur , ut in mutando temperamento
 singula suo peragere tempore nequeant ,
 iis pristina retinenda intemperies est , at-
 que omni ejus demutazione superseden-
 dum . Ergo plenus , si à negotiis vacat ,
 fese extenuabit , tenuis implebit , cali-
 dus refrigerabit , frigidus calefaciet , ma-
 dens siccabit , siccus madefaciet . Por-
 rò non sine causa CELSUS maximè
 laboranti seu imbecillæ sollicitus est ,
 utpote quæ cæteris citius ac pejus sem-
 per afficitur , idque tam ab internis quam
 externis ærumnis . Facilè enim recipit
 quicquid natura superflui humoris seu
 inutile sibi onus in eam excusserit . Quine-
 tiā GALENUS Author est sæpe absque
 omni succorum noxa solam partis im-
 cillitatē gravis inflammationem cau-
 sam extitisse . Atque haec tenus CEL-
 SUS in genere docuit , id esse immu-
 tandum quod naturæ modum excedit .
 Posthac verò exponet , quibus præsidii
 unumquodque eorum corrigere genus
 oporteat .

Tempe-
 ramen-
 tum per
 occupa-
 tiones
 non mu-
 tantum .
 Particu-
 lae imbe-
 cillæ
 maximè
 prospic-
 ciendus

De causis quæ impletent corpus.

Implet autem corpus modica exercitatio, frequentior quies, unctio, & si post prandium est, balneum, contracta alvus, modicum frigus hyeme, somnus & plenus & non nimis longus, molle cubile, animi securitas, assumpta per cibos & potiones maximè dulcia & pinguia, cibus & frequentior & quantus plenissimus potest concoqui.

Gracilitas
gas quid
& unde
contra-
hatur.

¶ Gracilitas (quæ deficiens quædam nutritio est) contrahitur aliàs ab intemperie sicca, cui modò calor, modò frigiditas sociatur, aliàs ab imbecillitate facultatis tum distributivæ, tum nutricis. Proin iis illa remediis probè curabitur, quæ & humectant & alimenti in cor-

pus distractionem (ἀράδον Græci di- Quæ cor-
 cunt) vimque partium nutricem ju- pus im-
 vant. Ad quorum omnium facultat- pleant.
 tem apprimè confert modica corpo- Exercita-
 poris exercitatio , ut quæ sanguinem tio mo-
 ex penitissimis visceribus in extimas dica.
 venas ac summam corporis molem
 quoquoversus effert sine valida ejus
 dissipatione , unde efficitur ut habitus
 facilis capax ex oblate cibo novæ
 materiae sit. Id siquidem modico la-
 bori proprium , immodico negatum
 est , quoniam hic quantum adjuta ana-
 dosi prodest , tantum vicissim nimia
 nocet dissipatione , quæ gracilibus ex
 toto contraria est. Nempe his im-
 plere habitum , non extenuare propo-
 situm est , idque sanguinem bonum Corpu-
 (ex cuius abundantia omnis confit cor- lenta ex
 pulentia) in corporis molem trahendo , multo sit
 tum vim firmando nutricem , simulque sanguine
 ut quam minimum ejus quod attractum
 est , exhalet prospicio. Quæ omnia Gal. 12.
 ut consequeretur GALENUS non solùm Meth.
 modicam exercitationem , sed & fric-
 tiones , perfusiones , verberationes , pi-
 cationes , gracilibus particulis adhibe-
 bat , felicique eas eventu in symme- Modica
 triam ac naturalem habitum vindica-
 bat. Ad easdem res & moderata quies quies-
 confert , qua durante , ut succorum
 instauratio melior , ita minor quoque
 corporis diffratio est. At moderata

quies esto, ne non distracto in venas
alimento, ejus fruitione corpus fructi-
tetur. Nam hac ratione multos opinio-
ne citius emacruisse & experimenta &
GALENUS testantur. Efficacissima gra-
cilibus ex unctione medela est. Nam-
que haec cum molli adhibita frictione
multam sanguinis vim in carnes attra-
hit, pinguedineque sua cutis obstruit
spiramenta iterque claudit, quo id quod
ed-succi pertractum est, promptè aliò-
qui diffletur. Ad quam rem picatione
quoque non tantum unctione **GALENUS**
utebatur, eoque se refert præsidio mul-
tos ἀτροφεύτος paucorum spacio dierum
carnibus implesse. Tanto namque pi-
catione cæteris maciei remediis præ-
stat, quanto fidelius intra habitum id
quod affluxit sanguinis, includit. Se-
quitur posthæc balneum à cibo adhibi-
tum, in quo maximum extenuatis re-
positum adjumentum est. Primum enī
membra quæ siccitate rigescunt, id
emollit: Et quæ connivent, recludit;
adhæc calorem toto habitu movet, cu-
jus ope nutrimenti pridem elaborati
nec dum tamen in nutritionem interio-
rum insumpti, attractio, promptaque
assimilatio fiunt: Postremò omnibus
grato perfusis humore incrementum sic-
titatis tardat. At magna cura opus est
ne longiore in balneo mora corpus con-
sumatur. Sed neque hoc silentio quo-

*Gal. 6.
Epid.
Comment.
Unctio.*

*Picatio.
Gal 5.
Sanit.*

que prætereundum , non esse tempelli-
vam lavationem , quæ cibum protinus
excipit . Nam metus est ne hæc ista
nimia maturatio cruditatem obstructio-
nemque visceribus ac vasis conciliet .
Permotus est hoc incommodo Princeps

Non fla-
tim à ci-
bo gaci-
libu la-
vandum.

AVICENNAS , ideoque non antè in bal-
neum deduci macros jubet , quām epu-
lis ad unguem à ventriculo confecti .

Sed nec ipsum præteribo GALENUM , Gal. 14.
qui eti ad maciei depulsionem tantope-

Meth.

re balneas à cibo commendat , periculi
tamen nos etiam atque etiam commo-
nèfecit , quod exilibus mesenterii ac je-
coris vasis ab obstructione impendet .

Succedit balneo dura alvus , ideo maci- Dura al-
lentis non leve præsidium , quod sic vus.

totus penè oleti mador in venas abeat ,

vix tantilla ejus portione cum arida

ventris faburra ad alvum demissa . Me-

Modi-
cum hye-
mis fri-
gus.

detur insuper gracilibus modicum hye-

mis frigus , ut quod dissipationem cor-

poris cohibet absque valida succorum

ad interna pulsione . Quod quidem be-

neficium immodico frigori negatum est ,

quoniam gracilibus habitum penitus

minuit , constrictis intrò in corpus suc-

cis , ut ne dicam etiam vehementi hu-

jus qualitatis potentia facilimè h̄ic inter-

na violari . Sequitur implentium ordine somnus

somnus , is qui plenus sit , ac neque ni-

plenus .

mium longus neque brevis . Pleno nam-

que corpus affatim humectatur , crudis

omnibus vi concoctionis in probum sanguinem conversis. At longo calor insitus emoritur, cruda accumulantur, impeditaque succorum anodosi corpus nutritione frustratur. Perbrevi concoctione probè fieri coepit interrupitur, sicque humores instaurantur ad felicem nutritionem inidonei. Adeò apparet nullum gracilibus conducere somnum posse, nisi plenum. Porrò molle cubile his quoque subvenit, emollito ac relaxato inde habitu, ideoque ad multam vim sanguinis recipiendam adaptato. Sicuti contra durum cubile cùtem adstringit, & succos quo minus facile ad carnes ferantur, impedit. Ita enim omnium nostrum comparatum naturæ est, ut se se ad res jucundas ea explicet, quoquoversus circa ipsas extensa, rursusque refugiat omnia, quæ aliqua contristatione molesta sunt. Quæ profectò causa est, quod ex asperarum rerum contactu corpora densescant: moliantur verò fundaturque ab iis, quarum voluptuosus gratisque occursus est. Adnumeratur gracilitatis auxiliis & animi securitas, quatenus in omne corpus naturam longè lateque diducit explicatque. Naturam voco, sanguinem, calorem, atque spiritum, quæ per inamoenas illas follicitudines in profundum corporis demersa squalido ibidem calore marcescunt, totumque subinque corpus

Molle
cubile.

Animi
securitas.

DE SANIT. TUENDA. 169

pus in suæ affectionis consensum pertrahunt, ut optimè dictum hoc à Sapiente sit. *Animus gaudens etatem floridam* Proverbi
facit. Spiritus tristis exsiccat ossa. Se-
 quuntur ordine dulcia & pinguia, quæ
 quoniam substantia nobis sunt per-
 quam similia, ocyssimè plenissimeque
 nutriunt, ac corpus in tumorem at-
 tollunt. Quippe omnium eorum quæ
 nutriunt communis autore GALENO dul-
 cedo est, suntque ob id dulcia naturæ Gal. 4.
Symp.
 semper acceptissima, ut contra gustui
 insuavia ac naturæ ingrata, amara,
 acria, acida atque austera. Atque
 hinc adè fit, ut dulcia reliquis citius
 viscera obstruant, & venenis mista su-
 mentis exitium accelerent. Siquidem
 avidè hæc à natura propter substantiæ
 quandam veluti cognationem expedita,
 celerrimè in venas abripiuntur. Quid,
 quòd humidum id naturale radicitus
 nobis inhærescens, quo solidæ partes
 corporis seu basi stabiliuntur, prorsus
 dulce pingueque apparet, ita profecto
 ut oleaceæ eorum dejectiones atque
 urinæ testantur, quibus ob hecticas
 seu ardentes febres solida liquantur.
 Cæterum quòd cibus & plenus & fre-
 quens vehementer nutriat, ex iis est, Cibus
plenus &
frequens
 quæ ipsa re patent. Rectè tamen CEL-
 SUS adjecit, quantus plenissimus po-
 test concoqui. Nam si alioqui copia
 superat ventriculi vires jam non im-

H

170 C O M M E N T.

plete corpus , sed s̄epe etiam extenuare affolet , dejecta ante concoctionem per alvum esca , aut si hæc forte intus retinetur , generato inde sanguine ad probam nutricationem inidoneo.

De his , quæ extenuant corpus.

Extenuant corpus aqua calida , si quis in eam descendit , magisque si falsa est , in jejunio balneum , inurens sol , & omnis calor , cura , vigilia , somnus , nimium vel brevis vel longus , lectus per æstatem terra , hyeme durum cubile , cursus , multa ambulatio , omnisque vehemens exercitatio , vomitus , dejectio , acidæ res & austerae , & semel die assumptæ epulæ , & vini non perfrigidi po-

tio jejunio in consuetudinem
adducta.

¶ Aquæ calidæ contraria inter se sunt officia, & implendi corpus & ex- tenuandi. At non eodem utrumque fit tempore, nec in subjecto similiter utrobique affecto. Nam initio corpus implet, pellectis in habitum succi- tum profectò, cùm his intima visce- ra etiamnum affluunt. At multo post eadem lotio corpus quoque extenuat, quatenus plus dissipat succorum, quām trahit. Neque enim viscera plus sanguinis à se divelli sinunt, utpote prioris balnei tractu vacuata, ac proin ipsa quoque succorum egentia suam inopiam strenuissimè tutantur, quo fit, ut cum nihil ex his venit, & la- vatione tamen non abstinetur, habi- tus certè universus concidat, exina- niaturque : Cujus rei gravissimum tes- tem habemus HIPPOCRATEM, qui sic Hipp. in Epidemiis loquitur : Quæ pars cali- dis undis fovetur, primum tumet, post gracilescit. Ergo ubi corpus extenua- re consilium est, id continenter la- vandum tantisper erit, donec quod priùs intumuit, subsidat, longeque ex- peditior hæc fuerit vacuatio, si aqua sit salsa, ut quæ in ficcando est mul-

H 2

Gal. I. to potentissima , adeò ut **G A L E N U S**
ad Glauc. quendam sibi visum affirmet , qui falso
 innixus judicio hujusmodi lavationis
 usu ita habitum sui corporis siccârat , ut
 tandem difficillima consumptus tabe
Balneum perierit . Posthæc extenuat & balneum
jejunos jejunis administratum , eodem modo ,
emaciat. quo superiùs demonstravimus inanibus
Inurens visceribus per calidas lotiones corpus
Sol exte- consumi . Jam quod inurens sol habi-
nuat. tum minuat , siccetque documento sunt
 ii quibus in eo diutiùs apricatis tota
 cutis subiectaque huic proxima caro
 arescit , instarque lori dura ac strigosa
 redditur , tametsi id sit non tam caloris
 quam siccitatis illi annexæ opus . At-
 que hic immodici duntaxat Solis effec-
 tus est : nam contrà qui mediocriter
calet , *fundit humores* , cutem lenit , ac
 subiectam ipsi carnem solito reddit
 molliorem . Ventum est ad curas , sub
 quarum appellatione omnia perturbati
 animi pathemata complecti plenioris
 doctrinæ causa non alienum est . Sin-
 gula enim horum ita ut curæ , hominem
 conficiunt . Ejus generis sunt , tristitia ,
 timor , ira , ipsaque quavis Erynnide
 pejor invidia . Nam rectè habet Epi-
 gramma : *Livor tabificum malis venenum.*
Intestis vorat offibus medullas. Et totum
bibit artybus cruorem. Et Julius Cæsar
malè natos , *invidos notans* , *cavendum*
dixit à macilentis , qualis Brutus erat ,

Cura
corpus
conficit.

qui ipsi tandem lethali vulnere latus
hausit. Sed agendum harum rerum cau-
fas exponamus. Omnes animi affectus
unà cum animo ipso in corde residere
apud Philosophos in confessio est. Ani-
mo autem ad affectus commodè exse-
rendos de promendosque spiritus vitalis
ut idoneum instrumentum inservit, calo-
re uberrimo sanguineque purissimo tam-
quam præsidario milite semper instruc-
tus, eitque hujus spiritus officium præ-
cipuum animo seu potentissimo corpo-
ris Monarchæ continenter affltere, ac
modo foras confertim erumpens, mo-
do intrò in suam veluti arcem sese re-
cipiens omnibus ejusdem animi passio-
nibus famulari. In moerore, tristitia,
metu, idem spiritus ad cor vadit, ubi
imbellis animus velut cavea clausus ter-
rentis rei occursum effugit, eoque fit, ut
timentibus ac mœctis extrema frigeant.
Contrà verò in ira spiritus cor petens
collectis ibidem viribus confertim sese
foras ad summa corporis effundit, idque
eo, ut ait GALenus, motionis modo, *Gel. 5.*
quo calor revocatur iis, qui frigida *Symp.*
loti sunt. Duplex enim cùm his, tūm
iratis motus est. Primo enim spiritus
ad sedem animi revocatur, aversati rei
bilem moventis indignam præsentiam,
eodemque temporis articulo extrema
pallescunt. At paulò post impellente
animum judicio, spiritus penè omnis

H 3

ebullienti sanguine fervidoque calore tanquam auxiliariis copiis stipatus , affatim foras ad cutem emergit , ut id scilicet persequatur quod mens ultione dignum existimat . Jam vero quid de invidia dicam , qua ne Siculis quidem Tyrannis inventum majus tormentum est . Hæc alterius virtute ac læto rerum successu excitata spiritum ad cordis specum adsciscit , ubi malis incuribus furiatus animus suos secum dolores noctes diesque evolvit , multum in hoc spiritus insumens , neque quicquam ejus in extimum ferri corpus sinens . Ideoque fit ut sicut invidorum animus infernali caligine horridus est : ita vultus quoque totusque habitus cadaveroso pallore fœdetur . Omnibus hisce animi emotionibus commune est , quod interposito spatio corpus extenuent , tametsi omnes eodem id non faciant modo , nec effacia pari . In timore enim ac moestitia (quæ nullo alio inter se differunt , quam quod hæc lentes , illic celer sit motus) spiritus vitales ad suam scatibraram refluent , ubi compressi marcidoque calore incensi tabescunt , ex quo corpus frigidius tandem sicciusque reddi necesse est , depascente nimirum squallido febrilique calore (nativus enim tum indies intermoritur) insitam cordis humiditatem , quod deinceps viscus suæ affectionis consensu reliquum cor-

Per invidiam
quid spiritus patitur.

Animi sublati patemata corpus omnia extenuant . Tristitia ac metus quomodo hominem consumant .

pus afficit. Siquidem mœstis, authore Gal. 1.
G A L E N O acrimonia potius caloris, ad Glauc.
 quām abundantia inest. At verò, ira
 (si quidem ea perseverantior est) cor-
 pora extenuat diversa penitus ratione.
 Nam cum hæc sit juxta PLATONEM seu Ira quid
 ebullitio quædam sanguinis circa cor, & quo-
 vehementius corpus inflammando modis
 pat. Nempe in hoc pathemate calor
 neque intus, ut in timore fit, occuli-
 tur, neque ibidem emaretur: sed contrà modo
 potius juxta fontem caloris primum
 exardescens quām mox ex imis precor-
 diis foras ubertim erumpit, seseque quo-
 quoversus in omne corpus diffundit. Id
 eoque rectè GALenus dixit irascentibus Invidia
 caloris abundantiam inesse, & ob id cur ali-
 nunquam quemquam ex hoc pathemate animam amisisse. Cæterum invidia me-
 dullitus cor exedit, ubi malus animus quis ma-
 rerum se augmentum imagines assidue crescat.
 versat, per quas actiones spiritus squa-
 lido incensus calore, ipsum quoque cor
 & posthoc universum corpus marcidum
 reddit, sic ut tandem omnis ipsi color
 decorque pereat. Qui verò curis altio- Curæ
 ribusque mentis cogitationibus con- quomo-
 ciuntur in iis spiritus è vita principio do cor-
 ad mentis arcem correpti multaque ibi- pus tabe-
 dem functione accensi, primò quidem faciant.
 cerebri substantiam, mox verò cor, ac
 tandem ipsum quoque corpus reliquum
 per mutuæ sympathiæ legem hectico

squalore obterunt, actionesque naturæ omnes evertunt. Rectè enim GALENUS scripsit συμπάσχειν ἀλλήλοις ἀπάντας ταῦδε
κέρας τὸ ζῷον δυνάμεις. Posset his jure addi res solliciti plena timoris amor, quo vix scio, an quicquam magis hominem conficiat. Nam spiritus vitales variis modis oppugnat exercetque, modo iras excitans, modò vanos timores fingens, interdum invidia, saepe odiis immortalibus animum excrucians. Quin etiam ipsam impetens mentem, insaniam, dementiamque causam præbet. Quid multis? Omnia sursum deorsum in corpore agitat, ut nihil mirum sit, tantopere hinc aliquem contabescere. Atque hac de animi emotionibus dixisse sufficiat. Sequentur in extenuantium ordine, vigilæ, nec sine causa. Nam vigiles sensus quia nunquam esse possunt otiosi, quiescente quantumvis corpore, spiritus primùm animales, atque hinc consequitione quadam vitales etiam multo usu obterunt, tabefaciuntque. Adhæc vitalibus spiritibus jugiter in cerebrum ascitis perfectio, tum chyli in ventriculo, tum chymi in hepate ac vasis labefactatur. Suprà namque demonstratum est hunc vitæ spiritum ad concoctionis integritatem perquam necessarium esse. At verò imperficiatam concoctionem, nulla sequitur

Amor
Vene-
reus ex-
tenuat,

Vigiliz
homi-
nem e-
snaciant.

proba nutritio, ut quæ tota in assumpti alimenti assimilatione posita est, cumque nihil coalescere corporis substantiæ possit, nisi plurima subactum vietumque alteratione, corpori alendo factum sit idoneum, quid miri, si frustratam concoctionem extenuatio membrorum sequatur. Neque somnus alia ratione, somnus quoque, si vel nimium brevis est, vel longus, corpus emaciatur, quam quod concoctioni incommodeat, juxta illud HIPPOCRATIS: Gravis vigilia, potus cibosque tum crudos tum incoctiores reddet: at ea que in contrarium fit transmutatio, corpus dissolvit, &c. De duro cubili suo loco dictum est. Eademque ratio habetur de lecto per æxitatem terra, tametsi id cubationis genus tutius fuerit Græcis atque ultimis Italos, quam nostræ regionis incolis. Quod autem vehemens exercitatio corporis molem attenuat, & suprà abundè monstratum est, & ab HIPPOCRATE in Epidemias, his verbis approbatum: Extenuatio, cur su, luctatione, multis celeribusque obambulationibus efficitur. Adhæc cur vomitus & dejectio idem possint, ipsa re notum est. Ambo enim hæc ex genere sunt maximarum corporis vacuationum. Adde quod necessum planè sit, digestionem alimenti in corpus assidua ventris dejectione mi-

Somnus
nimium
brevis
aut lon-
gus exte-
nuat.

Hipp. 2.
de viet-
acut.

Vehem-
mens
exercita-
tio, cor-
poris
molem
atterit.

Hipp. vi.
Epid.

nui , assuefacentibus nobis nutritionis instrumenta , quæcunque continent ea statim pessum impellere. Sic enim neque urina commodè fieri , neque ali corpus cibo potest. Porrò acidæ res atque austera ob id extenuant , quod ut jam pridem dixi , ad nutriendum sint ineptæ. Idem possunt & rariūs assumptæ epulæ , ex quibus scilicet parcior est succorum proventus. Novissimum hoc ordine locum habet , vini neque energia , neque facultate perfrigidi potio jejuno in consuetudinem adducta : Hæc enim corpus cum per halitum , tum per urinas digerit.

CUm vero inter extenuantia posuerim vomitum & dejectionem , de his quoque propria quædam dicenda sunt. Ejectum esse ab Asclepiade vomitum in eo volumine , quod de tuenda sanitate composuit , video , neque reprehendo , si offensus eorum est consuetudine , qui quotidie

ejiciendo vorandi facultatem moliuntur. Paulò etiam longius processit. Idem purgationes quoque eodem volumine expulit. Et sunt hæ pernicioſæ , si nimis valentibus medicamentis fiunt. Sed hæc tamen submovenda esse , non est perpetuum , quia corporum temporumque ratio potest ea facere necessaria , dum & modo , & non nisi cum opus est , adhibeantur. Ergo ille quoque ipse , si quid jam corruptum esset , expelli debeare confessus est. Ita non ex toto res condemnanda est , sed esse ejus etiam plures causæ possunt , estque in ea quædam paulò subtilior obser- yatio adhibenda.

He

§ Optimo jure CELSUS errorem
 notat ASCLERIADIS qui vomitionis
 atque dejectionis usum sanis ade-
 merat, non alia fortè permotus cau-
 temerè, quām quod nonnullis hæc ista
 ab Ascle-
 piade re-
 Jeslus,
 Vomitus
 temere
 ab Ascle-
 piade re-
 Jeslus.
 notis
 usurpantibus, gravis quandoque orta
 noxa sit. Istud verò quam sit iniquum
 judicium, nemo non videt, qui ve-
 nae quoque sectionem, exercitium,
 balneas, uactiones, & id genus salu-
 taria utriusque valetudinis præsidia fuisse
 sæpe pernicioса reputat, non qui-
 dem suapte ipsorum natura, sed uten-
 tiū errore. Sanè id pro lege puta-
 re, quod raro evenit, hominis pa-
 rum circumspecti est, quæ verò re-
 rum abusus vitia profert ea ipsis tri-
 buere rebus, etiam imperiti eit. Ne-
 que verò obtinere ASCLERIADES
 si viveret, unquam posset, quod nulla
 sanis incidat, vomendi purgandive
 corpus necessitas, cùm tanta sit tem-
 peramentorum vis, tanta eduliorum
 varietas, tot ab aëre, motu, quiete,
 somno, vigilia cæterisque id genus
 rebus alterationes nos indies circum-
 veniant, afficiantque, ut fieri planè
 non possit, quin sæpe ex assidua ho-
 rum omnium consuetudine, vitium
 aliquod in ventre, aut in ipsis vene-
 rum succis vel imprudentibus nobis
 succrescat, quo si quid jam semel im-
 butum faciliere negotium naturæ co-

pit, cur non liceat infrà suprave ex-
 cludere? Quasi verò hanc vacuandi
 licentiam non solum Medicinæ lex
 rectaque ratio nobis permiserit, sed
 ipsa etiam non monstravit natura, quæ
 sibi in ipsis quoque sanis absque
 pharmaco noxios humores modò per
 os, modo per alvum suapte sponte
 ejicit. Neque verò illud *HIPPOTRATIS* Hip lib. 4.
ASCLEPIADI ulla in re patrocinabitur: Aph. 16.
Qui integra sunt corporis valetudine
medicationes agrè molesteque ferunt.
 Sed neque illud quicquam arguerit.
Elleborus sanas habentibus carnes peri-
culosus. Ille enim Aphorismus de iis
 scriptus sanis est, quos nullum urget
 cacochymiae vitium: His enim vomi-
 tum, aut purgationem commodam
 esse nemo qui sapit, putat. Quan-
 quam si vel maximè vitium valenti-
 bus aliquod subest, ne ob id quidem
 convenire elleborum censemus longè
 sinceriore materia medicaminum re-
 perta catharticorum quæ partim ener-
 giae placiditate, partim compositio-
 nis felicitate ut majore fructu, ita
 periculo minore, quod corpori su-
 perest, demunt. Ideoque barbarorum
 scholis *Benedicta* sunt appellata. Ergo *Vomitus*
 ob id *vomitus* sanis prodest, quod quare *utilis.*
 ventriculo fordes, tum pituitofas,
 tum biliosas eximat. Cujus vacuatio-
 nis quantus sit fructus, ipsum ventri-

Suam
quæque
particu-
la con-
coctio-
nem tan-
tum per-
ficere,
non alte-
rius
emenda-
re potis
est.

Vomitus
totum
etiam
corpus
vacuat.

culi munus ostendit : quod si in ali-
quo sit diminutum , totius illico cor-
poris nutritionem frustrabitur. Scilicet
nec hepatis nec solidis membris pro-
clive est $\chi\upsilon\lambda\alpha\sigma\iota\omega\varsigma$ vitium corrigerere ,
quatenus unaquæque particula concoc-
tionem expedire duntaxat suam , non
item alterius emendare nata est. Jam
vero & tota sæpe corpora non unicum
semper ventriculum vomitus expur-
gat , cùm aut potentibus emeticis cie-
tur , aut fortuito ab ipsa provocatur
natura , sanguinis totius colluviem (ut
per febrium crises fit) in ventriculi
cavum effundente.

De Vomitu.

Vomitus utilior est hy-
me quam æstate. Nam
tum & pituitæ plus , & ca-
pitis gravitas major subest.
Inutilis est gracilibus , & im-
becillum stomachum haben-
tibus. Utilis est verò plenis
& biliosis omnibus , si vel
nimium se replerunt , vel

parum concoixerunt. Nam ,
sive plus est , quām quod
concoqui possit , periclitari ne
corrumpatur , non oportet :
Si verò corruptum est , nihil
commodius est , quam id ,
qua via primum expelli po-
test , ejicere . Itaque ubi
amari ructus cum dolore &
gravitate præcordiorum sunt ,
ad hunc protinus confugien-
dum est . Item prodest ei ,
cui pectus æstuat , & fre-
quens saliva , vel nausea est ;
aut cui sonant aures , aut
madent oculi , aut os ama-
rum est . Similiterque ei ,
qui vel cœlum , vel locum
mutat , his , quibus (si per
plures dies non vomuerunt)
dolor præcordia infestat . Ne-
que ignoro , inter hæc præ-

cipi quietem, quæ non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus, nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriæ causa fieri non oportere confiteor. Interdum valetudinis causa rectè fieri experimentis credo. Commoneo tamen ne quis qui valere & senescere volet, hoc quotidianum habeat.

Vomitus
unde &
quæ va-
cuer
Gal. 6.
Symp.
Venti-
culi pro-
prium
excre-
mentum
etur pi-
tuitolum

¶ Vomitus educit (authore GALENO) pituitosa, biliosa ac serosa excrementa quæ tum in ventriculo genita, tum aliunde in ipsum sunt derivata. Primo itaque ventriculum, secundariò ac quadam veluti consecutione universum etiam corpus exinanit. Proprium ventriculi excrementum pituita est, partim quia nervacea frigidaque ejus partis substantia est, partim quia omnium prima sustinet rudimenta ciborum, ubi verisimile est crudas frigidasque fordes magis coire quam in reliquis concotionum officinis. Ergo ut vomitus nunquam non sublevat ventriculum p-

tuita gravem, ita tum præcipue juvat, cum tempus hybernum superantibus materiae luxuriem fovet. Tum enim & coelum frigore, & cibus luxu magnam ventriculo ad cruditates fenestram patefaciunt. Atque hac re (ut author est **GALENUS**) permoti veteres vomitum à cibo alii bis, alii semel duntaxat in singulos menses per hyemem cieri jubebant, quo pituita videlicet omnis ex ventre pelleretur. Ea enim paulo longius intus morata computrescit, ventriculi tunicas erodit, & caput vitiatis halitibus tentat. Neque verò his repugnant **HIPPONCRATES**, aestate supra, hyeme infra purgandum docens. Hoc enim Aphorismo eum humorem notavit, qui ex omni undequaque corpore in aliquam ventris regionem defluit, qui verò ibidem genitus insedit, non item. Quippe hujus derivatio pro communi vacuationis lege per os seu proximiorem locum molienda est. Græci, istud *περιτόνην* appellant. Ejusque rei testis **HIPPONCRATES** sic loquitur: *Supra septum transversum dolores purgationis egentes per superna purgandum esse significant, qui verò infra sunt, per inferna.* Hec ille: At verò influentis in ventrem humoris impetus, quacunque ultro promore suo effertur, eo sequendus est juxta illud **HIPPONCRATIS**. *Quò natura inclinat, eo ducere convenit.* Ergo ut aestate bi-

Cur hyeme vomendus

*Gal. s.
De usu partium.*

Frequens antiquis per hyemem vomitus.

*Hplib 4.
Aph. 4.*

*Hplib 4.
Aph. 18.
Humoris fluentis impetus sequendus.*

lis & hyeme pituita magis toto corpore luxuriant, ita h̄c dejectio, illic vomitus (si quidem humor ad ventrem ē venis aut ultro repat, aut medicina ducatur) promptiora sunt. Bilis enim pro sua levitate facile sursum evolat, ut pituita contrā pondere laborans suo ad ima sedit. Tametsi h̄c ista motionis lex sape fallat, ac neque semper bilis sursum vergat, neque deorsum pituita. Nam Eudemo Philosopho (ut refert **GALENUS**) suprà pituita, infrà bilis. Paulo Rhetori contraria via exuberabunt. Propterea ne qua restet erroris in purgando occasio, præstare arbitror humoris vacuandi impetum non tam ratione investigasse, quām ipso didicisse experimento. Atque h̄c quidem temporibus atque humoribus in vomendo observatio debetur. Corporum vero non parva quoque habenda ratio est. Neque enim omnibus juxta aut utilis est

Quibus
vomitus
utilis.

aut proclivis vomitus. Conducibilem CELSUS ait plenis ac biliosis, quod ut probè intelligatur, paulo latiore exigit explicationem. Plenos itaque

Cels lib. AUTOR intelligit carnosos, ut alias significavit sic inquiens, *Gracilibus magis sanguis, plenioribus magis caro abundat.* Nimirum corpulentia carnosa (est enim & altera adiposa) à calido humidoque contrahitur. Ideoque in primo ortu calor thoracem dilatavit, humor mul-

2 cap. 10.
Corpu-
lentia
duplex.

ta carne intexuit, ut hoc nomine com-
modus facilisque vomitus fiat. Siqui-
dem id plenis natura inest, quod HIP-
POCRATES alias in difficulter vomenti-
bus arte quærebat pluscula, eos quiete
& copioso cibo ante vomitum humec-
tans. At vero hujus præsidii necessitas
tum multo maxima est, cum quid sto-
machum gravat, seu pravus aliquis hu-
mor, seu corruptum aut corruptioni
proximum alimentum hanc partem ob-
federit. Proin rectè CELSUS tum
demum his esse vomendum dixit, cùm
fese nimium replerunt aut parum con-
coixerunt, simul indicans & facilitatem
vomitionis & opportunitatem. Vide-
tur his refragari HIPPOCRATES sic in-
quiens: *Ægre vomentes, & modicè car-
nosos infernè purgato, devitans æstatem:*
Cujus Aphorismi interpretationi, neque
GALENUS neque ejus commentatores
fecerunt satis. Ille cur ætas hic obser-
vari debeat, duntaxat exposuit, cur
mediocriter carnosis vomitus noceat,
dissimulavit. Hī vilissimorum manci-
piorum instar ab domini vestigiis ne la-
tum quidem (ut ajunt) culmum disce-
dere ausi transeunter ejus scripta tan-
quam canis Nilum delibant, neque
ponere quod ab eo authore præteri-
tum, neque amplificare, quod nimis
contractum est, sustinent. Ergo *μισθίος*
(sic enim HIPPOCRATES loqui-

Hip. lib. 4.
Aph. 13.

Quando
conve-
nientior
vomitus.

Hip. lib. 4.
Aph. 7.

Locus
difficilis
ejusque
explica-
tio.

tur) καὶ δυσκεῖας, id est, utcunque carnosos unaque difficulter vomentes intelligemus ipsos apprimè pituitosos, ac dein aliqua ex parte melancholicos. Pituitosi enim propter humiditatem temperamenti carnis quoque bonam portionem non tantum adipis habent, tametsi ea caro neque adeò firma, neque adeò multa ut impliciter carnosis sit, ac proin his facilis, illis vomitus difficilis jure censetur. Pituitosos intelligo non φλεγμανὸς τὰ ἄντα, seu stomacho tantummodo tales, sed toto corpore. Nam prioribus quoniam pituita circa stomachum multa redundat, per os seu locum vicinorem rectius purgatio queritur. Nempe eo nomine hygiene quoque utiliter vomi suprà demonstravimus. Aliis vero κάθολον pituitosis, cum propter stomachi firmitudinem thoracisque angustiam, tum quia nulla humoris supernè vacuandis necessitas est (totius enim corporis inutilis pituita rectius infra purgatur) vomitus omnis inidoneus est. Jam vero melancholicorum nonnullis (naturæ frigiditate efficacia siccitatem superante) habitus utcunque attollitur, sic ut in speciem carnoſi viderentur, nisi lividus eos color, nigrumque capillitum ac tenues venæ proderent. Et ii quoque reliquorum melancholicorum exemplo difficulter vomunt, tum quod humoris aciditatem